
GERENC IA ADMINISTRATIVA

N" Descripción Etapa

1
ADQUISICION E INSTALACION DE AIRES

ACONDICIONADOS
VAE aciónu

Observación: A la fecha el trámite correspondiente a este proceso de

licitación se encuentra en etapa de Evaluación.

Tegucigalpa MDC. 05 de agosto de 2024

*
*

Lic.
Ge

Fu

len
te Administrati en

nes Acuerdo Delegación

N'236-2023

r

Licitación Pública LPN-SAG.O05.2024

http://sicc.honducompras.gob.hn/HC/procesos/ProcesoHistorico.áspx?ld0=OQAAAAo/o3d0/03
d-OxslQtdOLbM0/o3d&ld1 =MOAAAA9o3d%3d-

OFoziWLXW%2fg%3d&Id2=TAAAAFAAAABOAAAALQAAAFMAAABBAAAARWAAACOAAAAWAAA

AMAAAADYAAAAtAAAAMgAAADAAAAA!'AAAANAA/AAA0/03d9/03d-Wm32pu59Tll0/o3d



Agricutturo
v Ganoder[o HONDURAS

Aviso de Licitación Pública
Repúblico de Honduros

kcretorio de Agr¡culturo y Gonoderio
sA6

Licitoc¡ón Público Nacionol
tPN-SAG4o5-2024

/. La Secrearia de Agricultura y Ganadería (SAG) inüta a las ernpresas tntcresadas en

participar en la Licitación Pública Nacional No. /.PN-.ri4G'(il)5'2021 a pr€sentar ofelas
sclladas gara la adqui.stu¡in e lnslalocñn da Airas Acondrcimados SA(i.

2. El financiamrento para la re¿lización del presente proceso prol'rene de l:t»tdo: da

los tfferentcs Prtryrumas de lo Secretario de Agncultura v (ianaderio mediante I:0I SIAFL

3. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública

Nacional (LPN) establecidos en Ia Ley de Contratación del Estado y su Reglamento

4. Los interesados podrán adquirir los documenlos de la presente licitrión. mediante

solicitud escnla a lo < iarcncta .,ldmint:;trottvo: l.tc. lllario Elena listrada a ponrr del dia 21

de ma¡'o al 07 de.¡ulto 202J en la dirección indicada al final de este ¡¡¡¡¡ds ds r:'l0llt/ a

3:N) I'll preio el pago de la cantidad no reembolsable de l.- lM.0o. Los dmumcntos de la

licitación también podr¡im ser exa¡ninados en el Si$ema de Información de Contratación y

Adquisiciones del Esado de Honduras, "HonduCompras", (ur*r¡'.honducompras.gob.hn ).

5. Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dlrecciÓn Blvl ('.'ntruum¿ncq At't lo
Í'AO, ('ol ktma Ltnlo, Tegucigat¡n, Hotulu¡os a más ta¡dar el dia 0E de juho 201'l a las 0E.45

am. Las ofefas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. L s ofelas se abnrán en

presencia dc los representantes de los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada.

a las 09:00 am del 0{t de julio 2024. Todas las ofertas deberán e$ar rcompañadas de una

Garantía de Mantenrmiento de la oferta por el valor y' I forma establecrdos en los

docunentos de la lrcr:ación *
** t

Tegucigolp, Honduros 24 de moyo del 2024

no Est

Gerente A inistrot¡vo e Funciones I
I

:-:H
según Acuerdo de Oclegación N. 236-2023

)



Agricutturd
y Gonoderta HONDURA§

ADENDT]M N.. OI
República de Honduros

Seoetorfa de Agricultura y Gonoderfo
SAG

L¡citoc¡ón Públ¡co Nocional
LPN-SAG4\5-2024 '

La Secreta¡ía de Agricultura y Ganadería (sAG) hace saber a los interesados en participar

en la Licitación LPN-SAG-005-2024 que tiene por objeto Adqüsición e Instalación de

Aires Acondicionados SAG, se recibió consulta sobre los siguierites temas:

1.- La cantidad de Equipo de 12,000 BTU no coincide, el cuadro de la oficina de ucl2 con

los planos. ¿Favor aclarar?

En la ofioina de ucl2 solo se instalará un (01) Aire Acondicionado de 12,000 BTU el

cuadro queda:

Lote 06

Alres Acondlonados BTU

Quedando el Lote 06 con siete (07) Aires Acondicionados de 12,000 BTU

2.- Para todos los interesados se comunica que la Secretaria de Agricultura y Ganadería se

Reserva el Derecho de Adjudicación con una oferta recibida

I
I
l-
d
oq
I¡
f§q
i
J
,

Adendum N.- 01 / LPN-sAG-o05-2024

l,Jnidad esOfclnasNo
1Of¡cina Agronegocios 17

1Ot¡cina Agronegocios 22
1Coc¡na LegatJ

1Master Set/ UCI4
1Of¡c¡ná UCI 15

tof¡cina UCl26
1Oficina Secretar¡a Generat7

-..h ^^.{.,É.r f¡¡-¡6Iá

tTlr



AgricuLtura
y Gonoderic. HONDURAS

3.- Según plano en el area de la Oficina de Subgerencia de Presupuesto en la pagina 37

detalle Lote 02 Item 03 personal presupuesto se instalará un equipo de 18,000 BTU lo que

pua el fuea a servir es de baja capacidad para dicha área.

Después de realizar las consultas que corresponde se, solicita cotizar para el area de personal

de Presupuesto un aire acondicionado de 36,000 BTU quedando cuadros:

Lote 02

Alres Acondlonados

Lote 04

Alres Acondlonados

BTU

BTU

Quedando el Lote 02 de 18,000 BTU con cuatro (04) Aires Acondicionados y el Lote 04 de

36,000 BTU con cuatro (04) Aires Acondicionados

El presente adendum pasa a formar Pafe del Pliego de Condiciones; así mismo, todas las

demás instrucciones" condiciones y especifi caciones técnicas en dicho Pliego de

Condiciones que pennanecen en ugencla' * *' -t{

Tegucigalpa, M.D.C. Honduras a los 25 dias del mes

Gerente vo en
Segun Delegación 236-2023

Lic

I
I
a
+§
oq
or
rn

t
3
t

Adendum N.- 01/ LPN-SAG405-2024

Un¡dadesOñclnasNo
77 Personat Proyectos SAG

1PersonalCompras2
73 Planilta RRHH

1Arch¡vo RRHH4

Un¡dadesOfclnasNo
71 Area Comun l Gerencia
72 Area Comun 2 Gerencia
ISaton de Reun¡ones5
74 Presupuesto

aa.?li61¿a

l¡



ACLARATORIA N.- 01
Repúblico de Honduros

Secretarío de Agricultura y Ganodería
SAG

Li citac¡ón Público N ocion o I

LPN-SAG-005-2024

La Secretaiía de Agricultura y Ganadería (SAG) hace saber a los interesados en participar

en la Licitación LPN-SAC-005-2024 que tiene por objeto Adquisición e Instalación de

Aires Acondicionados SAG, se recibió consulta sobre los siguientes temas:

l.- si se realizó el diseño de la carga térmica donde estaÉn instalados los equipos, si se

podría tener acceso a dicha información?

2.- ¿Si las conexiones eléctricas están consideradas para la carga que demanda los equipos,

cuentan con las conexiones eléctricas?

3.- Sobre la solicitud de visita?

R// Las mismas se pueden realizar siempre bajo cita previa, y con las visitas podrán verificar

las consultas realizadas en [a pregunta uno y dos anteriormente descritas'

4.- ¿En los planos no se observan claramente las medidas, se podría compartir una imagen

más clara?

R.// Se anexa copia de planos en formato PDF

5.- ¿En el edificio donde se instalarán los equipos, cuenta con varios niveles, cuantos niveles

o todas las áreas son un solo nivel?

R// Todos los aires se instalarán en un solo nivel'

La presente aclaratoria pasa a formar parte del Pliego de Condiciones; así mismo' todas las

deáas instrucciones, 
"ondi"ion", 

y especificaciones técnicas contenidas en dicho Pliego de

Condiciones que permanecen en vtgencla.

Teguciga lpa, M.D.C. Honduras a los 05 días del mes

lc. aria ElenaL
Gerente in istrativo
Según Ac rdo Delegación 23



€.lt
6B

á l5

E

iE
-a

EE

I

Éno¿

E

iEi';r¡<!t
¡ r3
$ii¡ ¡=
* §*.

t¡€
§

5E

BÍ
<fE:

a

t
It

t¡

I

!gÉÍiH
g{"

z3E a

ú

o

J
o(h
l,lJ

o
ú,
u¡

=o
N

o

I

(,

t!

lu

o<
ou
f4oo
É.r
É.o

oO
t¡Jo
oz

"Í o.

(olr)

lr)(')

C.l

N

I

o

l!

uJ

o

o

d¡

i
t

9E

T

!!ñ

\<' lg
¡

a

T

Vr

,(
Eri

¡q
trt

t v
;

tr

*

l;E

trtr

9

4r^

(o

{

il

il

Éi {

I

-

n

1

,q

3

Á

Á

,(

(

I

rl :

I

E

t
F

E

3

E

E



E€
-99i¡.P:Ei
sÉ;

i9

!,

!¿

i -;j¡-
I

:ÉÉÍiE
i?:

! üüo
!
3i

g

t

It
5i
¡f

" It

t
4 ¡i

i¡Eli

F áIi
ú "el !

I
I

E

I
!
c

e

{
t:it!T3

s4

-tta

o.::

I

.a

o
o
É.

o
t¡l

IJJ =ffi6Íz(Jt)
-e.ñu
HEBz=<
ir;i<
ZY
,o
oz
o-

\

¡

E
ü

I

¡!
q

tr

3

iHi<

V
I

r
&
¡

aI

)
(.)
o
l¡J

üj

J L-l



9_
¿fo

É EgÍ! s'd!2 -
¿a

l!6g
ó !:f !á
a'
a

3l;!

§!
E

á.

:€

É ¡:

5 E I:,8

i:iEi
;' tÉÉE fEs€

l3

I

E3
t
I

!

T-l

!!
!riE

Ia

iiJtiE
zEi t

I,

::

oa
ul

,t

z
o
o
NF

=Jo
o
o
d.Fo
t¡¡

IJJ

o
l¡JzI()
Fo
=t¡Jo
oz
Jr

¡34&

8

¡3t
IE
!i

E:I

:¡-

3?

;:

E.-

:B:

-

ii

tz
Ti5t

Ét¡

ei
l*l
:l

á

a,

É!i

É

a

¡

áÜ

E

6

\

\

!

5)

!t

!t

Éil
Ell

I

.-§t§
:l:s91 §

__J

I

I



Ag r¡c utt uro
y Gonqderlo HONDURAS

ACTA DE RECEPICIOI{ Y APERTUnA OE OFERTAS PRESENTADAS EN I.A UCffAClofT ruBTrcA

NACIoNAL LPN-SAG.ü,5-202/0 ADQUISICION DE ATRES ACONDICIONADOS

Reunidos en la ciudad de Tegucigelpa, Munic¡p¡o del D¡str¡to central, a los 08 dias del mes de julio

2024, s¡endo les o8:OO AM reunidos en el salón Est¿dos un¡dos del Edificio de la secretaria de

Agricultura y Ganadcría cn la Colon¡a Loma L¡nda Norte; Avenida la FAO, de la Ciudad de

T?gucigalpa, con el propósito dr llcyar a cabo el acto de apcrtura de los sobres que contienen las

ofertas prcscntadas en el proceso dc LlclTAcloN PUBLICA NACIONAL N.- LPN-SAG-@5-2024
.ADQU|SICION OE AIRES ACONDICIONADOS- lo5 miembros d€l com¡té de Apertura de la sAG L¡c.

Lu¡s Alonso Funes de Subgerencia RecuBos Matcr¡ales SAG; Abog. rul¡o Franc¡sco Canales de

Asesoria L.gal sAG; Lrc. Dawin samuel 6onzalcs de compras sAG; sr¿. Yolanda Alixbel Rodas del

Comité dr Ética SAG (Observadorl; L¡c. Leonardo Arnulfo Godoy / Lic. Lesvia Caroliná Vel¡squc¿ de

Aud¡toría lnterna sAG {Ob§ervador}, y por parte de la sociedad participante: Sr. Rony Corca

Hcrnándcz por Electromccán¡ca y Coñstruccion S. Dc R L. de C.v.; Sr- JorSe Lopcz por Aire Frio de

Hondur¿s s.A. de c.V.; 5r. wáltcr Frencisco Velladares por solucioñes lnteEfales de lngenreria

sost n¡ble S.A proccdicndo de la mencra s¡guiente:

PRIMERO: El Com¡té verif¡co la ofertá Pr¿s.nf¿da por la empresa el día y hora indicada 
"n 

el av¡so

d¿ lic¡tac¡ón, es decir, a la hora cstipulada de este o8 de ¡ul¡o del 2024 son los sigu¡entes:

No- Nombre de la Soc¡edad

1.- Elcctromecánica y

Construcciones s. de R.L.

d. C.V.

2.- Airc Frio dc Hondur¿s

S.A. de C.V.

3.- Solucioncs lntegrales de

lngcniería Sosten¡ble s.A.

Representante

LeSal que firma
Carta Propuesta

Adalberto Jose

Femáñd€z

Garc¡a

Feóa
Presentadón d€

Oferta

08 de julio 2024

Hora

08:39 am

08 de iul¡o 2024 08;49 am

08 de julio 2024 08:49 am

sEGUNfD: Acto seguido se verifico que el sobre que cont¡ene la oferta cstuviere cerrado y

deb¡damente rotulado, y actuando scgún Le Lcy d¿ contratacioncs de Estado y a los artículos 51 y

99 dcl Rctlamcnto de La Ley de contratac¡ones del Estado se dio continuidad al proceso de apertura'

fEnCEnO: Una vcz ve.ificado cl estado dcl sobre, el comité presento el sobre a los reprcsentantes

mostr¿ndo que estaben deb¡damantc sallados y realizo la revisión de la documentación de la

ue présento oferta a la L¡c¡tac¡ón Publ¡ca Nac¡onal N. LPN-SAG{O5-2O24

,4

\,t

rf:-:H

oo@c

113

/

t_

éé*-



Ag ric uttur o
v Ganoderio HONDURAS

No- Nombre de la Sociedad Monto
oiertado

2,256,852.@

Numero
Garantla

Scguros Crefisa

S.A. ZN.FL-

105905-2024

Monto
Garantía

45,140.00

VBcncla
6arant¡a

Del 08 de

lul¡o 2024 al

08 de

febre ro

2025

CUARTO: Al in¡c¡o del proceso se dio a conoccr a los miembros dal com¡té y representantes de las

Empresa quc la Empresa A¡ra Ff¡o de Honduras s.A. de c.v. y le Empresa soluciones lntlgrales de

inteniería sostcnibla s,A. prcs€ntaron sus ofcrtas fuera d¿ tiemPo máximo dc presantación 08:45

am por lo quc las m¡smas scrian de vueltas a sus reprcsententes s¡n apertura. a lo quc manifcstaron

no tencr inconven¡entc y cont¡nuar con el proceso

QUlt{To: una ycz realizada la apcnura de la oferta presentada en tiempo, se consulto a los

oferentes s¡ teníen dudas a lo quc manifcstaron que no, se lcs consulto si deseaban var la propuesta

dc la emprcsa ParticiPañte a lo quc contcstaron quc no, y debido a que los mismos s" rrtiraron del

proccso de ¿pcñura de ofefta 3¿ dcvolvieton las ofcrtas sin apertura de las Empresa Aire Fr¡o de

Hondurass.A.dec.V.y|aEmprcsaSolucioneslntesralcsde¡n8cn¡efíasosten¡bles.A.alos
rcprcsentantes presentes.

QUllúTO: Habiendo leído la pr¿scnta Acta y encontÉndose de conform¡dad, se cerró el acto de

apcrtura dc ofcrEs y para constanc¡a f¡rmamos todos los miembros de la com¡sión dc Apcrtura de

Ofcrta y part¡cipant¿s acr.ditados a los ocho (08)días del mes de iulio dcl año dos mrl vernticuatro

siendo las 10:00 AM.

Pof pafte de la sAG:

Reprcsentante oficina

L¡c. Luis Alonso Funes Subger.ncia de Recursos

Mater¡ales y grv¡cios G.

Abog. Julio Franc¡sco Canales

L¡c. Dewin Samuel Gon¿ales Compras y Suministros

+@Ü\
ñvffi

1

firma

Asesoría Legal

:-:H

oo@o

213

\r

01 Electromecánica y

Construccioncs s. De

R.t. de c.v.

f W

)e



Agriculturo
y GCrnoderÍo HÚNDURAS

Observadores SAG:

L¡c. Lesv¡a Carol¡na velasquer

L¡c. Leonardo Godoy Fonsrca

Srá. Yolanda Alixbel Rodas

Pot rte de soc¡edad

Represéntante

Por de Secretar¡a de

acfed¡tada

Soluciones lntegrales de
niería sosten¡ble S.A.

Ganadería Obse

/) r

a

-t

F¡rma
-1

lng. Gencs¡s Suaro

I

Electromecán¡ca
Construcciones S. de R.L.

Em presa

L¡c. Roñy Corea Hern¿nd!¡

A¡re Fr¡o de Honduras S.A. de

c.v.
walter Valladares

Jorge Cal¡x

Em presa

4S€cretaria de Agriculturalng. Jonatan Fuñcz

&lng. Josuc Francisco Robles secrctaria de Agricultura

S€cretaria dc Agr¡cultura

oficina
Auditoría lnterna

Aud¡toría lnterna

com¡té de Prob¡dad y Ética

:-:H

oo@c

313

I

I

l

[]



E

1

k^.$
N

!

¡\

Jf,

a
§\
F
Ct

§
3

tt
o
,

I
J
N
+
a.
0

.!.

o
Ca

$

\
\s

$
ñ

.r+

.6

l\
é
<§

\É

I
N
o
e

rl
\J-§

'-§.v

S

R

(fI

o

I§
§
§
'1i

i¡,

?t

-l ct¡
§¡

.;

(.).U

o-t
c?

?o
5
,l{

ll
'¡

-_)
t

{

\r_

t

t
\^

\^
§
F

e

.é

aol
,J

LC

!
\

--.1a
S
.f

\<

F

J
\d
-1t
ü,>]

..\
q

,IC
iü

é

J
ql
o
a
.J
q/

a
Lt
4
A

')

o
-9ct
Eo

!
Eo2 {'

-s
§
I
i,

--a
c4

JI
\I

{

\i
¡

rl

\

I
*
§\l\

o

I

t:¡
§

.-
sa

(

§
^¡l
aé\
ü

<
3
¿

l-.

q

d
c
I-ÍI
c

z

Px(ro
o§
5-s

.sE8-th:(9
É aÉ<3E
€EH
E "Éic-98oeJ(Jroz

E9
or<r-F(J 

--oJ !luñ -t
)

tr
l.

,§

I
§

a

-.1
É

I
I

^sV



a\
§-c(\j
-\/
dJ

o0o

E5.r!zóF

E
':t¡_

Ig
-s
Í)
ol

o
J
f
._.1

,

o
.9
É€
g
u¡
oo
o
(.,

o-

lr

^:UU

¿N'r
q, q)

ED

o A

!
P1

J

¡\J

oe
o!l
E'

l¡J

.o
oo

cl
E'á

ó
J
rt{

(o l'-z

<P422
2- 5e

3á§EE
>rJ!Qog
ÉEEEE
? E E;.;
JE38E

EE=Bs

iEEEA
tE39eE' ifÉ 3Evrl

IJ

i

o
o
CI
E

l¡J
o!
o
g
o
E

o
E
-o
Eoz


